
COMUNE DI SAN GIORGIO ALBANESE
(PROVINCIA DI COSENZA)

Copia Conforme

SEGRETARIO COMUNALE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Registro del servizio n. 20

Registro Generale n.   69   del   14/03/2024

OGGETTO: 

RIMBORSO SPESE LEGALI A DIPENDENTE PER PROCEDIMENTO PENALE R.G.N.R. 
234/2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Ciriaco Di Talia



L’anno duemilaventiquattro, il giorno  quattordici del mese di marzo nella sede municipale del 
Comune di San Giorgio Albanese,

IL RESPONSABILE

Premesso  che per il  sottoscrittore la determinazione non sussistono le cause di astensione previste dal
vigente Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza nel testo attualmente vigente,
né
vi sono cause di conflitto di interesse anche potenziale di cui all’articolo 6-bis della legge n. 241/1990 e
successive modificazioni e di rispettare gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e
delle informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente.

Visto l’art. 18 del d.l. 25 marzo 1997 n. 6  7   per il quale le spese legali relative a giudizi per responsabilità
civile,  penale  e  amministrativa,  promossi  nei  confronti  di  dipendenti  di  amministrazioni  statali  in
conseguenza  di  fatti  ed  atti  connessi  con  l'espletamento  del  servizio  o  con  l'assolvimento  di  obblighi
istituzionali e conclusi con sentenza o provvedimento che escluda la loro responsabilità, sono rimborsate
dalle amministrazioni  di appartenenza nei limiti riconosciuti congrui dall'avvocatura dello stato e che le
amministrazioni interessate, sentita l'avvocatura dello stato, possono concedere anticipazioni del rimborso,
salva la ripetizione nel caso di sentenza definitiva che accerti la responsabilità;

Richiamata la giurisprudenza diffusamente espressasi in materia di riconoscimento del diritto al rimborso
delle  spese  legali  anticipate  da  Amministratori  o  da  dipendenti  di  enti locali  (Cons.  di  Stato  Sez.  V  –
17/07/2001 n. 3946, Cons. di Stato sentenza n. 2242/2000, TAR Puglia Sez. II n. 1390 del 18/03/2004 –
parere Consiglio Giustizia Amministrativa, Sez. Consultiva 4 aprile 2006 n. 358/2006 e da ultimo la Corte dei
Conti Veneto con sentenza del 05.04.2012 e parere ANCI 2012), secondo la quale è possibile procedere al
rimborso solo a seguito di riscontro delle sotto specificate condizioni essenziali: 

 assenza di dolo o colpa grave;
 stretta  connessione  tra  contenzioso  e  carica  rivestita  di  modo  che  i  fatti  oggetto  del  giudizio

risultino 
               imputabili al soggetto a seguito dell’espletamento del servizio o della sua attività istituzionale; 

 assenza di conflitti di interesse tra il soggetto e l’ente di appartenenza; 
 conclusione del procedimento giudiziario con sentenza definitiva di assoluzione;

Richiamata la deliberazione della giunta n. 3 del 07/01/2020 avente ad oggetto “Gradimento avv. di fiducia
Ing. Lamirata” con cui si di esprimeva il consenso/nullaosta di questo Ente al conferimento dell’incarico di
assistenza  legale  allo  Studio  Legale  Zagarese  del  Foro  di  Castrovillari,  con  studio  legale  in  Corigliano-
Rossano;

Vista

 la  sentenza  n.  845/2023  del  Tribunale  di  Castrovillari  depositato  il  30.05.2023,  relativa  al
procedimento RGNR n. 234/2018 con cui il dipendente Ing. Lamirata Salvatore è stato assolto in
quanto “il fatto non costituisce reato”;

 la richiesta di rimborso ricevuta al nostro protocollo il 07/03/2024 al n. 566, del dipendente Ing.
Lamirata, per le somme pagate, con allegata fattura dello Studio Legale Associato Zagarese n. 02
del 23.02.2024 di € 6.604,04 pagata tramite bonifico bancario;

Ritenuto necessario procedere all’impegno spesa delle somme previste dalla delibera di Giunta Comunale
n. 3 del 07/01/2020;

Accertato,  altresì,  che  ai  sensi  dell'art.  9  del  D.  L.  78/2009,  è  stato  accertato  che  il  programma  dei
pagamenti



è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e
la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.lgs. 267/2000;

Rilevato ai  fini  dell’apprezzamento  della  congruità  della  spesa,  che  l’importo  delle  parcelle  rispetto
all’attività
svolta dal legale, risulta conforme e coerente con i criteri e le tabelle di cui al DM n.55/2014 e ss. mm. e ii;

Verificato che la somma richiesta a titolo di rimborso spese legali trova copertura sul capitolo 105801 del
bilancio di previsione 2023/2025, esercizio finanziario 2023;

Visto il  D. Lgs. 267/2000 e successive modificazioni intervenute in particolare gli  art. 107 in merito alla
responsabilità della dirigenza e -gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;

Vista la  delibera di  Consiglio  Comunale n.  3 del  19.02.2024, esecutiva,  è stato approvato il  bilancio di
previsione finanziario 2024/2026;

Espresso il proprio parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa del presente atto;

DETERMINA

 di  approvare  la  premessa  narrativa  al  presente  dispositivo  che  si  intende  qui  interamente
richiamata per farne parte integrante e sostanziale;

 di  riconoscere  a  favore  del  dipendente  Ing.  Lamirata  il  rimborso  delle  spese  legali  relative  ai
procedimenti penali sopra citati;

 di liquidare la somma di € 6.606,04 sul capitolo 105801 del bilancio 2024/2026, quale rimborso
delle  spese  legali  per  il  procedimento  n.  procedimento  RGNR  n.  234/2018  del  Tribunale  di,
Castrovillari;

 di  trasmettere copia  della  presente,  munita  dei  documenti giustificativi,  ai  sensi  dell’art.  184 –
comma 3^ del d. lgs. 267/2000, all’ufficio finanziario, dando atto che ad eseguito visto di regolarità
contabile, la stessa avrà valore di liquidazione, autorizzando l’ufficio competente all’emissione dei
relativi mandati di pagamento.

Il Responsabile del Servizio

Ciriaco Di Talia



COMUNE DI SAN GIORGIO ALBANESE

Visti

78

RIMBORSO SPESE LEGALI A DIPENDENTE PER PROCEDIMENTO PENALE R.G.N.R. 234/2018

2024

Segretario Comunale

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SEGRETARIO COMUNALE

Nr. adozione settore: 20 Nr. adozione generale: 69
14/03/2024Data adozione:

14/03/2024

Ufficio Proponente (Segretario Comunale)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Ciriaco DI TALIA

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

14/03/2024Data

VISTO FAVOREVOLE

VINCENZO Guido

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile, ai sensi degli artt. 147 bis, c. 1 e 153, c. 5, del Dlgs n. 267/2000 e per il visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art.183, c. 7, del Dlgs n. 267/2000, si esprime
parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line di questo Comune il 
giorno  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

San Giorgio Albanese, L’Addetto alla pubblicazione Albo On-line


